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70. møde.  

Torsdag den 15. marts kl. 13. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Anden (sidste) behandling af forslag til 
folketingsbeslutning om foranstaltninger til 
forbedring af den værnepligtige ungdoms for- 
hold [af Ingmar Wagner m. fl.]. 

(Første behandling findes i tidenden sp, 
3186). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Sagen sattes til forhandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ingmar 
Wagner): Jeg var i den heldige situation 
ved førstebehandlingen af dette forslag til 
beslutning, som den kommunistiske gruppe 
har fremsat om en forbedring af den værne- 
pligtige ungdoms kår, at forslaget mødte 
stor sympati her i salen. Først og fremmest 
var alle ordførere enige om, at det var nød- 
vendigt, at soldaterne fik bedre forhold. 
Alle sagde, at de måtte have rimelige vilkår 
i den tid, de gjorde militærtjeneste. Derover 
er der vist fuld og hel klarhed. Men hvis vi 
kan gå så langt, må der vel også være 
enighed om, at de nuværende forhold for 
Danmarks værnepligtige ungdom ikke er 
tilfredsstillende, og det skulle vel være den 
bedste baggrund for, at soldaterne nu meget 
snart fik de forbedringer, som det kom- 
munistiske forslag indeholder, og som efter 
vor opfattelse er absolut nødvendige frem- 
skridt for den værnepligtige ungdom. Som 
bekendt skal ifølge forslaget lønnen hæves 
bil 4 kr. daglig; der skal gives en månedlig 
Erirejse for alle soldater; der skal stilles 
gratis let udgangsfodtøj til rådighed; gen- 
nem hele tjenestetiden skal de have mulig- 
hed for at få deres fodtøj gratis forsålet; 
der skal stilles den nødvendige under- 
mundering til rådighed gratis, og der skal 
i fremtiden være mulighed for at få tøjet 
vasket på kasernerne. Det er rimelige krav, 
og tilmed har marinen fået en hel del af 

dem gennemført, medens det, endnu ikke. 
er sket for luftvåbnet og for hæren. Der va r  
røster fremme under første behandling om, 
at disse problemer måske kunne blive: 
behandlet i det siddende forsvarsudvalg. 
Det lyder naturligvis meget besnærende, 
men som jeg allerede har givet udtryk for- 
det, mener den kommunistiske gruppe, at 
det er nødvendigt, der hurtigt sker forbed- 
ringer. Det er nu, der må ske noget, og i 
særdeleshed er det efter vor opfattelse, 
lønnen, det gælder. Den må snarest sættes: 
op til de 4 kr. -홢 altså til den samme løn, 
som f. eks. de norske soldater får. 

Med disse få bemærkninger skal jeg 
anbefale dette forslag til folketingsbeslutning. 
til vedtagelse. 

Johs. Christiansen: De spørgsmål, der her 
er tale om, indgår i høj grad i det radikale. 
venstres overvejelser med henblik på den. 
ændring, som vi håber vil komme i hele, 
den militære opbygning. Det er de samme: 
spørgsmål, som vi sidder og arbejder med i 
forsvarsudvalget, og vi kan ikke være med, 
til at gennemføre disse ændringer stykkevis. 

Forsvarsministeren (Rasmus Hansen): 
Ved første behandling af det foreliggende 
forslag gav jeg i tinget en redegørelse for de' 
økonomiske konsekvenser, som forslaget, 
ville medføre, og jeg anførte som min opfat-. 
telse, at rækkevidden af en beslutning om 
de rejste spørgsmål var så stor, at spørgs-. 
målene måtte tages op i det siddende for- 
svarsudvalg. De bemærkninger, som frem- 
kom fra de forskellige partiers ordførere,. 
syntes at give mig ret i denne opfattelse,, 
og jeg skal derfor ved denne lejlighed kun. 
gentage, at det er mit synspunkt, at de 
spørgsmål, som har været berørt under- 
denne forhandling 홢 uden at jeg iøvrigt 
kan tage stilling til spørgsmålet om en for- 
bedring af de værnepligtiges kår 홢 natur- 
ligt bør afvente de drøftelser, som skal fore-. 
tages i forsvarsudvalget. 

Jeg skal derfor henstille, at det forelig- 
gende kommunistiske forslag forkastes. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ingmar 
Wagner): Jeg beklager naturligvis, at for- 
slaget ikke kan blive vedtaget, og at 
tinget altså ikke vil henstille til forsvars- 
ministeren, at der øjeblikkelig sker for- 


